τῶν παιδίων τηρεῖσθαι λέγει) ἐπιθῆ προσευχῆν τοῦ Ἰησοῦ, δυναμένοις χωρῆσαι καὶ τὴν ἐπίθεσιν τῶν  
 20 χεῖρων αὐτοῦ ἐπ' αὐτοῦ καὶ τὴν περὶ αὐτῶν πρὸς τὸν πατέρα εὐχὴν, μικρότεροις δὲ παιδίοις ἀρκεῖν λέγειν τὴν ἐπίθεσιν τῶν χεῖρων αὐτοῦ. εἰς δὲ τὰ ἀποδοδομένα περὶ τοῦ τῶν γὰρ  
 25 τοιούτων ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν, προτροπέμενα καὶ τὸν σοφώτατον μὴ ἐπερηφανεῖν τοῦς ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ μικροῦς μηδὲ καταφρονεῖν τῶν παιδίων καὶ τηπίων ἐν  
 30 Χριστῷ, χρήσιμον παραλαβεῖν ἀπὸ τοῦ κατὰ Λουκᾶν τὸ «ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ὅς ἐάν

locum duas quidem causas ostendit offerendi *pueros*, non autem ad duas praecedentes causas intulit quae sequuntur. oblatis sunt enim *pueri* non solum, ut *manus eis inponat*, sed etiam ut *oret*. 9. scriptum est autem post hoc, quoniam *inponens eis manus abiit inde*, et non addidit: et orans (potuit enim dicere: *et inponens eis manus et orans abiit inde*).

et vide si potes dicere quoniam

maioribus quidem puerorum servatur oratio Christi, qui possunt capere non solum inpositionem manuum eius super se sed etiam orationem eius ad patrem pro se, minoribus autem pueris sufficit inpositio manuum eius.

dicens autem *talium est enim regnum caelorum* hortatur ut nemo quamvis sit sapiens in ecclesia, gloriatur adversus parvulos <neque contemnet infantes et pueros> Christi:

### 32 Luc. 18, 17

3 μὲν γὰρ] γὰρ αὐτοῖς M S <μετὰ τοῦτο> Kl, vgl. lat. 13 καὶ πρ. αὐτοῖς H 17 τηρεῖσθαι λέγει) ἐπιθῆ Kl, vgl. lat. u. Z. 22 22 μικρότεροις Koe vgl. lat. τοῖς MH 23f εἰς δὲ τὰ] ἐπ' αὐτοῖς M (verblaßt)

9 addidit] addit G L additur B<sup>c</sup> 27 <neque—pueros> Diehl, vgl. gr.

μη δέξεται τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ  
ὡς παιδίον«. ὁ οὖν παῖδιον μὲν ὄν  
ἀλλὰ ἀνήρ «τὰ τοῦ νηπίου» κατα-  
γῆσας, γινόμενος δὲ τοῖς παιδίοις  
5 <ὡς> παιδίον«, καὶ λέγων αὐτοῖς·  
οὐκ ἠδυνήθην ὑμῖν λαλῆσαι ὡς πνευ-  
ματικοῖς ἀλλ' ὡς σαρκίνοις, ὡς  
νηπίοις ἐν Χριστῷ. γὰρ ὑμᾶς ἐπό-  
τισα, οὐ βρωμα».

10 Ὅλη γοῶν ἢ σύμφρασις τοῦ κατὰ  
Λουκᾶν τοιαύτη ἐστίν· «προσέφε-  
ρον δὲ αὐτῷ καὶ βρέφη, ἵνα | αὐτῶν  
ἄπιται»

15 καὶ τὰ ἐξῆς,

20 ἕως τοῦ  
»ὅς ἐὰν μὴ δέξεται τὴν βασιλείαν τοῦ  
θεοῦ ὡς παιδίον. οὐ μὴ εἰσέλθῃ  
εἰς αὐτήν«.

25 σχεδὸν δὲ ταῖς αὐταῖς λέξεσι καὶ ὁ  
Μάρκος μάλιστα τὰ τελευταῖα ὡσαύ-  
τως ἐξέθετο.

10. Καὶ ἰδοὺ εἰς προσελ-  
θὼν εἶπεν αὐτῷ· διδάσκαλε,  
30 τί ἀγαθὸν ποιήσω ἵνα σχῶ  
ζωὴν αἰώνιον;

quoniam non eorum talium pue-  
rorum est regnum caelorum, sed  
eorum qui per humilitatem facti  
sunt sicut pueri cum essent sensu  
perfecti.

hanc autem expositionem com-  
mendat apud Lucam positus ser-  
mo, quoniam cum dixisset: »offe- 664  
rebant ei pueros et infantes, ut  
tangeret eos,  
videntes autem discipuli prohi-  
bebant eos. Iesus autem dixit:  
sinite pueros venire ad me, talium  
est enim regnum caelorum«, sta-  
tim quasi convenientia sensui  
praecedenti addidit dicens: »amen  
dico vobis,  
qui non receperit regnum dei  
sicut puer, non intrabit in illud«.